
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03215 

 Del: 12/05/2022 

 Esecutivo Da: 12/05/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di lubrificanti per l’officina 

della Comando di Polizia Municipale di Firenze CIG. Z5C3585D2D- Ditta aggiudicataria Ancillotti Ricambi snc

 

IL DIRETTORE

Premesso che il Comune di Firenze – Direzione Corpo di Polizia Municipale ha 
al suo interno un’officina deputata alla manutenzione e piccole riparazioni del 
numeroso comparto auto e moto assegnatole;

Rilevato che per il funzionamento dell’officina e per permettere al personale ad 
essa assegnatovi di poter garantire l’ordinaria manutenzione dei veicoli stessi 
abbisogna di diverso materiale,  tra cui  anche una scorta di  oli  lubrificanti  e 
similari;

Vista la richiesta pervenuta dall’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento in 
data 15/02/2022 per l’acquisto del seguente materiale: olio per servosterzo, olio 
sintetico  per  motori  (Honda  SH  e  Alfa  Romeo  Giulietta),  antigelo,  grasso 
(generico, al litio, grafitato), additivo per motori diesel, liquido tergi vetri e olio 
motore, nelle quantità individuate nella medesima nota; 

Dato atto che:

• è stata avviata idonea indagine di mercato al fine di individuare il 

soggetto/ operatore economico per la fornitura di detto materiale;

• sono state invitate a rimettere preventivo sulla base di quanto indicato 

Pag. 1 di 7 DD/2022/03215



nella lettera di invito sopra citata n. 6 (sei) operatori economici;

• sono state in particolare invitate a presentare preventivo le seguenti ditte:

• D.R.S. S.p.a. P.IVA: 01515190492;

• Cerrini Autoricambi P.IVA: 03411470481;

• S.AR.PI. S.r.l. Unipersonale P.IVA: 01332760485;

• CAF Consorzio Autofficine P.IVA 00681720488;

• Ancillotti Ricambi s.n.c. P.IVA 01182350486;

• Lubrificanti Firenze s.r.l. P.IVA 04070390481;

hanno rimesso preventivo le seguenti 4 (quattro) società:

• D.R.S. S.p.a.;

• CAF Consorzio autofficine fiorentine;

• Ancillotti Ricambi S.n.c.

• Lubrificanti Firenze s.r.l.

Valutata la  più  economica  e  congrua,  l’offerta  rimessa  dalla  Ditta  Ancillotti 
Ricambi  s.n.c.  che  offre  un  prezzo al  netto  di  IVA  pari  ad  €  1.264,66 per  la 
tipologia di fornitura e quantità richieste;

Visti:
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  

responsabile  del  procedimento  di  spesa indicante:  a)  il  fine che con il  

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e  

le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

• l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.  il  quale  prescrive  che  “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Pag. 2 di 7 DD/2022/03215



• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento 

dei servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in 

particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  

affidamento diretto”;

Richiamato  l’art.  1  comma  3  della  Legge  120/2020  secondo  cui  “….Gli 
affidamenti diretti  possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2,  
del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Richiamato  l’articolo 1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato 
dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni 
sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia, mentre per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Precisato che :

• in forza di quanto disposto dagli artt. 30 comma 1 e 36 comma 1 del D.lgs. 

n.  50/2016,  il  prezzo  della  fornitura  offerta  dal  suddetto  operatore 

economico  risulta  essere  congruo  in  relazione  alla  sua  tipologia  e  ai 

quantitativi richiesti;

• nel rispetto del principio di  rotazione,  la  medesima ditta non ha avuto 

rapporti con l’amministrazione Comunale nell’ultimo triennio;

• è stata verificata la regolarità del DURC;

• dai  controlli  effettuati,  il  citato  operatore  economico  risulta  essere  in 

possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 par. 4.2;

Accertato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e 
pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Ritenuto, pertanto,  di  affidare alla  Ancillotti  Ricambi  snc con sede in  Viale 
Petrarca 36/40, 50053 Empoli (FI) P.I. 01182350486 ai sensi dell’art. 36, comma 

Pag. 3 di 7 DD/2022/03215



2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura di olio per servosterzo, 
olio sintetico per motori (Honda SH e Alfa Romeo Giulietta), antigelo, grasso 
(generico, al litio, grafitato), additivo per motori diesel, liquido tergivetri e olio 
motore, nelle quantità già individuate nella nota dell’ Area Sicurezza Stradale e 
Pronto Intervento, per un importo totale di € 1.542,89= IVA compresa a valere 
sul capitolo 24467 del bilancio 2022;

Dato atto:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Sicurezza Stradale e 

Pronto Intervento, Commissario Pierangela Guasconi e che lo stesso non 

incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto 

dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

• che il codice CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z5C3585D2D;

• che è stato acquisito il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto 
soglia; 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”;
-  il  D.L.  77/2021  sulla  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e  
di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
approvato con delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020; 

Richiamate:

Pag. 4 di 7 DD/2022/03215



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note 

di  aggiornamento  al  Dup -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano 

triennale investimenti  ed ulteriori  allegati” con cui è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  30.03.2021, 

immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023, come da ultima variazione;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  661  del  29.01.2020  con  la  quale  il 

Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 

Supporto Amministrativo e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 

04/02/2021, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 

la determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 

conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;

DETERMINA

1) di affidare alla Ancillotti Ricambi snc con sede in Viale Petrarca 36/40, 50053 
Empoli  (FI)  P.I.  01182350486  (cod.  beneficiario  69960) ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di olio per 
servosterzo,  olio  sintetico  per  motori  (Honda  SH  e  Alfa  Romeo  Giulietta), 
antigelo, grasso (generico, al litio, grafitato), additivo per motori diesel, liquido 
tergivetri  e  olio  motore,  nelle  quantità  già  individuate  dall’  Area  Sicurezza 
Stradale e Pronto Intervento, per l’importo complessivo di € 1.264,66 (IVA 22% 
esclusa);

2)  di impegnare l’importo complessivo di € 1.542,89=IVA compresa a valere 
sul capitolo 24467 del bilancio 2022;

3)  che il  Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Sicurezza Stradale e 
Pronto Intervento, Commissario Pierangela Guasconi, che lo stesso non incorre 
in  alcun  conflitto  di  interesse  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento  e 
dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 
50/2016;

4) di dare atto che il CIG è Z5C3585D2D;

Pag. 5 di 7 DD/2022/03215



5)  di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi  dovuti  su 
presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 
regolarità contributiva;

6) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 
successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 
come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 
cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

7)  di precisare che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo ancillotti ricambi.pdf - 0e82ea9ab0c15100fb721c80e0afa1e59fdbb0d5bf0f945893f113e8796f2bea

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2022/03215



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24467 2022/5583
€ 

1.542,89

69960 - Ancillotti 

Ricambi snc

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/03215


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03215

